## PROJETS HOMILÉTIQUES.

### A. LE RÉCIT ÉVANGÉLIQUE OFFRE A NOTRE MÉDITATION,

1) Les anges nous apportent une *heureuse nouvelle* : « *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum.* » C'est qu'il nous est né a) un *Sauveur*, un médecin céleste, pour guérir notre pauvre âme malade : « *Quia natus est vobis hodie salvator;* » et ce *Sauveur* c'est b) le *Christ* : « *Qui est Christus,* » « *l'Oint du Seigneur,* » le Messie annoncé par les prophètes, le Rédempteur du genre humain; c'est c) le *Seigneur* « *Dominus,* » le souverain Maître du ciel et de la terre, qui est venu nous délivrer de l'esclavage du démon, afin que nous le servions dans la liberté des enfants de Dieu. Et *quand* est-il né? d) « *Aujourd'hui,* » « *Hodie.* » — Combien ont désiré voir ce jour de délivrance, et ne l'ont pas obtenu? — Qui a pu nous mériter ce bonheur? — Combien nous serions coupables si nous n'en profitons pas? — Pour qui est-il né? e) *pour nous tous* : « *Vobis:* » non pour l'ange rebelle, qui n'a pas eu de pardon, mais pour l'homme pécheur; pour nous tous, si nous savons en recueillir le fruit. Et où le trouvons-nous? f) dans la *ville de David*, où le Messie doit naître « *In civitate David;* » dans une *crèche*, *enveloppé* de pauvres langes : « *Pannis involutum, et positum in præsepio;* » lui sur lequel reposent de si magnifiques espérances.

2) Ils nous apprennent *pourquoi* Jésus-Christ est venu sur la terre; il y est venu, a) pour la *gloire* de son Père : « *Gloria in altissimis Deo*; » pour lui rendre, dans la personne du Verbe incarné, anéanti, un culte digne de lui, et infini comme celui qui en est l'objet...; b) pour apporter la *paix* aux hommes : « *Et in terrâ pax hominibus*; » pour les réconcilier avec Dieu, avec leurs semblables, par l'esprit de charité, avec eux-mêmes, par la satisfaction d'une bonne conscience.

## II. La conduite des pasteurs.

1) Lors de l'apparition des anges, ils *veillaient* « *vigilantes*, » tandis que tous les habitants de Jérusalem et des environs étaient plongés dans le sommeil. Il n'y a que ceux qui *veillent* sur les mouvements de leurs cœurs, qui entendent la voix de Dieu, parlant au fond de leur conscience. — 2) Ils *croient* avec simplicité à la parole de l'ange. — 3) A la foi, ils ajoutent l'*obéissance*; ils partent, pour aller chercher Jésus-Christ, sans hésiter, sans tergiverser, abandonnant pour cela leur troupeau et leur intérêt temporel : « *Transeamus usque Bethlëem*. » — 4) Ils se *hâtent*, et ne remettent pas au lendemain : « *Venerunt festinantes*. » — 5) Ils le cherchent avec *persévérance* et ne reviennent qu'après l'avoir trouvé : « *Invenerunt Mariam et infantem positum in præsepio*. » — 6) Ils *annoncent* et *publient* partout, avec zèle, ce qu'ils ont vu et entendu : « *Omnes qui audierunt, mirati sunt, et de his quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos*. » Ce sont les premiers évangélistes. — 7) Ils *louent* Dieu, et se montrent *reconnaissants* des faiseurs qu'ils ont reçus : « *Reversi sunt glorificantes, et laudantes Deum*. » — Puissions-nous imiter de si beaux modèles!